
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2011

a DIRETORIA TÉCNICA.
PORTARIA N° 681 DE 07 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e 
considerando o teor do processo n°160011/2011.
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora RAIMUNDA BENEDITA DA 
COSTA PINHEIRO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
n°5094062/1 do CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE 
CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 686 DE 07 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e 
considerando o teor do processo n°253206/2011.
R E S O L V E : 
REMOVER, a contar de 21.03.2011, o servidor RUBENS 
ALVES VIEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n°115037/1 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para o 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 687 DE 07 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e 
considerando o teor do processo n°252307/2011.
R E S O L V E : 
REMOVER, a contar de 04.07.2011, o servidor CARLOS 
ALESSANDRO LOPES E SILVA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n°57194935/1 do HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS para o CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA.
PORTARIA N° 688 DE 07 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e 
considerando o teor do processo n°243201/2011.
R E S O L V E : 
REMOVER, o servidor ANTONIO CARLOS MONTEIRO 
LEMOS, cargo MÉDICO, matricula n°54182008/2 da UNIDADE 
ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO II para o HOSPITAL REGIONAL 
SALINÓPOLIS.
PORTARIA Nº 689 DE 07 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LORENA SALGADO SODRÉ GATTI, 
matricula de n° 57189686/3, cargo FISIOTERAPÊUTA, na 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 
18.04.2011.
PORTARIA Nº 690 DE 07 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JOSILENE MAUÉS CORRÊA LOBATO, 
matricula de n°57232992/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, na 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 
25.04.2011.
PORTARIA N° 691 DE 08 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e 
considerando o teor do memorando n°186/2011.
R E S O L V E : 
REMOVER, a contar de 16.06.2011, o servidor EDSON ABREU 
CARDOSO, cargo ADMINISTRADOR, matricula n°5144752/1 
do DEPARTAMENTO DE ANÁLISES DE SERVIÇOS para o 
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 692 DE 08 DE JULHO DE 2011
Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e 
considerando o teor do processo n°174446/2011.
R E S O L V E : 
REMOVER, a contar de 20.04.2011, o servidor ISRAEL 
CORREA PEREIRA, cargo NUTRICIONISTA, matricula 
n°6119336/2 do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para 
o CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 693 DE 08 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°174783/2011.

R E S O L V E : 
REMOVER, a contar de 25.04.2011, o servidor LUIZ CARLOS 
CRUZ GALVÃO DE LIMA, cargo ADMINISTRADOR, matricula 
n°5424844/3 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para o GABINETE DO SECRETÁRIO.
PORTARIA N° 698 DE 11 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°115107/2011.
R E S O L V E : 
REMOVER, o servidor ANTONIO CARLOS FARIAS 
MONTEIRO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
n°54192322/1 do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MARCELO 
CÂNDIA.
 PORTARIA N° 699 DE 11 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°239458/2011.
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora ANTONIA MARIA GOMES 
RODRIGUES, cargo ENFERMEIRO, matricula n°6400124/1 do 
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a DIRETORIA TÉCNICA.
PORTARIA Nº 700 DE 12 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ASSUNTA MARIA FIEL CABRAL, 
matricula de n°3202712/4, cargo ASSISTENTE SOCIAL, no 
NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, a contar de 17.06.2011.
PORTARIA N° 701 DE 12 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°224575/2011.
R E S O L V E : 
REMOVER, a contar de 01.05.2011, a servidora 
CARLA REGINA OSMARINA CÂMARA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n°54192931/1 da DIVISÃO DE 
SAÚDE DO TRABALHADOR para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 702 DE 12 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°178592/2011.
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora EDILENE DE SOUZA VIEIRA, cargo 
ADMINISTRADOR, matricula n°5180937/1 da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL para o 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.
PORTARIA Nº 703 DE 12 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora NÉLIA MARIA FARIAS DA SILVA, 
matricula de n° 57234210/2, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 
16.05.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 13.07.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256884

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/07/2011
Valor: 0,00
Justifi cativa: Alterar o CNPJ constante no 7°. Termo Aditivo do 
Contrato de Gestão n°. 092/2006 sob o n°. 24.232.886/0020-
20 para o n°. 24.232.886/0075-01.
Contrato: 92/2006
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256944

PORTARIA: 524
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
RAYMUNDO FERREIRA BORGES   MOTORISTA                
57206372    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0103000000          339030              
1.000,00
10302118526100000    0103000000          339036              
2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo para a Unidade 
de Saúde UBS PEDREIRA, no valor total de R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais), para atender despesas com material de consumo e 
serviços de terceiros pessoa fi sica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256926

PORTARIA: 523
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
LEONICE HERÊNIO FRANCO                AGENTE 
ADMINISTRATIVO    54195924    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0103000000          339030              
2.000,00
10302118526100000    0103000000          339036              
1.500,00
Observação: Conceder Suprimento de fundo a Unidade de 
Saúde URE MARCELLO CANDIA, no valor total de R$ 3.500,00 
(Três Mil e quinhentos Reais) para atender despesas com 
material de consumo e serviços de terceiros, pessoa física. 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

NOTIFICAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 04/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256990

NOTIFICAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 04/2011
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES PARA ATENDER OS PLANTONISTAS DA UBS 
PEDREIRA PELO PERÍODO DE 12 MESES
A pregoeira do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE  no uso de 
suas atribuições legais notifi ca aos interessados que fi ca 
remarcada a abertura do Pregão Eletrônico acima descrito 
para 27/07/2011 às 10hrs no site WWW.comprasnet.gov.br 
considerando adequações realizadas no quantitativo do objeto 
a ser licitado.
Belém, 13 de julho de 2011
Márcia Cristina de Oliveira e Silva
PREGOEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256970

PORTARIA: 525
Objetivo: Participar do VIII Congresso Brasileiro de Tabagismo 
no período de 23 a 27 de Agosto de 2011, na Cidade de Porto 
de Galinhas Estado de Pernambuco.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE GALINHAS/PE - Brasil<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256662

A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2011 
PARA A AQUISIÇÃO DE TRES AMBULANCIAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DE TRANSPORTE DE PACIENTESDAS 
UNIDADES:UBS PEDREIRA, URE DIPE E CENTRAL DE 
AMBULÂNCIAS DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA 
2 – FIRMA VENCEDORA: SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO 
NORTE LTDA,
CNPJ: 01989691/0001-60
2– TOTAL DO PREGÃO : R$ 190.500,00 ( CENTO E 
NOVENTA MIL E QUINHENTOS REAIS).
BELÉM, 13 de julho de 2011.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA 
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 256678

CONTRATO: 15
EXERCÍCIO: 2011

Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE RECARGA COM SINALIZAÇÃO DE 150 (CENTO 
E CINQUENTA) EXTINTORES DE INCÊNDIO, SENDO 68 
(SESSENTA E OITO) COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, 02 (DOIS) 
COM CARGA DE CO2 DE 10 KG, 56 (CINQUENTA E SEIS) 
COM CARGA DE AP DE 10 LITROS, 04 (QUATRO) COM CARGA 
DE PQS DE 12 KG POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE0 MESES, 


